
 

1 

 

Prakses veids: laba prakse      Valsts: Nīderlande 

2014. gada aprīlis 

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

Prakses 
nosaukums 

Darbaudzināšana tiesā 

Galvenās 
iezīmes 

Darbaudzināšana un mācības darbavietā ir vispārēja standarta prakse, 

ko izmanto lielākajā daļā ES dalībvalstu. Tā tiek veicināta topošo 

tiesnešu un prokuroru (stažieru) vienmērīga iekļaušanās tiesu sistēmā, 

īpašu uzsvaru liekot uz individuāli pielāgotu mācību praktisko pusi. 

Darbaudzinātājs parasti ir sevišķi pieredzējis tiesnesis vai prokurors, 

kuram ir labas pedagoga prasmes. 

Nīderlandē topošajiem tiesnešiem un prokuroriem ir jāapgūst “duāla” 

sākotnējo arodmācību programma, t. i., stažieri strādā tiesā vai 

prokuratūrā un mācību centrā apmeklē tikai īsus mācību kursus, kas tiek 

organizēti regulāros intervālos. Tādējādi faktisko mācību būtisku daļu 

stažieris apgūst darbavietā. Šo “mācīšanās darot” praksi rūpīgi vada 

tiesnešu un prokuroru grupa, kas nodrošina stažieru mācības un 

darbaudzināšanu darbavietā. Zināmu daļu no sava darbalaika viņi velta 

pasniedzēju/darbaudzinātāju pienākumu pildīšanai, apmācot vairākus 

stažierus. 

Šie darbaudzinātāji veic ļoti nozīmīgu darbu — viņi apmāca stažieri, 

sniedz norādes un konsultācijas, kā arī komentē stažiera sniegumu. Lai 

šie darbaudzinātāji varētu pienācīgi pildīt savus pienākumus, viņiem 

pašiem jābūt labi apmācītiem un viņu rīcībā ir jābūt pietiekamiem 

resursiem. Ņemot to vērā, Nīderlandes Tiesu iestāžu darbinieku mācību 

un studiju centrs (SSR) ir izstrādājis daudzveidīgu mācību kursu un citu 

pasākumu programmu, kas paredzēta gan pieredzējušiem tiesnešiem 

un prokuroriem, kuri nodrošina mācības un darbaudzināšanu 

darbavietā, gan iesācējiem šajā jomā. Mācību programmā ir paredzēta 



 

2 

 

Darbaudzināšana tiesā 

arī konsultēšana, kolēģu konsultēšanas sesijas un meistarklases. Turklāt 

2012. gadā tika publicēta digitāla rokasgrāmata speciālistiem, kas 

nodrošina mācības un darbaudzināšanu darbavietā. SSR šiem 

pasniedzējiem un darbaudzinātājiem regulāri organizē pasākumu — 

Diena darbavietā —, kura ietvaros viņi var dalīties pieredzē un 

nostiprināt savstarpējos sakarus.  

Iestādes 
kontakt-
informācija 

Tiesu iestāžu darbinieku mācību un studiju centrs (SSR) 

Pasta adrese: Postbus 5015, 3502 JA, Utrehta 

Adrese apmeklētājiem: Uniceflaan 1 

3527 WX, Utrehta 

Tālrunis: + 31 88 361 3212 

E-pasts: ssr.international@ssr.nl 

Tīmekļa vietne: http://www.ssr.nl 

Citas piezīmes 
Šī ir LABA PRAKSE, un to var ņemt vērā, ieviešot lielākas vai 

mazākas izmaiņas tiesnešu un prokuroru darbaudzināšanas un 

darbavietā īstenoto mācību sistēmā, ko īsteno vairums ES 

dalībvalstu. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:ssr.international@ssr.nl
http://www.ssr.nl/

